
MUNICÍPIO DE CAIÇARA
 
AVISO PREGÃO PRESENCIAL 26/18
OBJ: Contratação de Empresa – For-
necimento de Passagem Escolar. 
ABERT 19.06.18, 08h

AVISO PREGÃO PRESENCIAL 27/18
OBJ: Contratação de Empresa – Pres-
tação de Serviços - Veículo. ABERT 
19.06.18, 10h.

AVISO PREGÃO PRESENCIAL 28/18
OBJ: Contratação de Empresa – Ser-
viços Tornearia. ABERT 19.06.18, 
13:30. 

AVISO PREGÃO PRESENCIAL 29/18
OBJ: Contratação de Empresa – 
Transporte Terceirizado - Saúde. 
ABERT 19.06.18, 15:30. 

LOCAL: Setor Licitações, R. Cuba, 
64. Edital/Anexos www.caicara.rs.
gov.br/editais.

Caiçara, 04/06/18.
Márcio Menuzzi. Prefeito.

12 JORNAL O ALTO URUGUAI
6 DE JUNHO DE 2018PUBLICAÇÕES LEGAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2018 

Edital de pregão presencial para contratação de empresa para prestar serviços de mon-
tagem, desmontagem e conserto de pneus, às 09:00 horas do dia 18/06/2018. O edital 
encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvista-
alegre.com.br. Informações (55)3730-1020. Vista Alegre, 05 de junho de 2018.

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 24/2018

OBJETO: Contratação de empresa para locação de rolo compactador, com combus-
tível e operador para atender demanda no Município de Jaboticaba. LOCAL: Sala de 
Licitações Pref. Mun. de Jaboticaba, Sito à Rua Fiorelo Stefanello, 111, Centro. DATA: 
19 de junho de 2018. HORAS: 08h30min. Cópias do Edital e informações pelo Fone 
(55) 3743-1122 em horários de expediente ou através do site www.jaboticaba.rs.gov.
br. Jaboticaba/RS., 05 de junho de 2018.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA - Prefeito Municipal

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

Seleção Pública para Professor Substituto do Magistério Superior
O Reitor da Universidade Federal de Santa Maria, no exercício da Reitoria e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público que, de acordo com o Edital N. 101/2018, 
estarão abertas as inscrições para Seleção Pública para Professor Substituto do Magistério Superior desta Instituição, nas condições previstas no Edital e demais expedientes 
reguladores.
1. Das inscrições:
- Local: Presencialmente, no Departamento Didático de origem da vaga.
- Período: 06/06/2018 a 12/06/2018, exceto sábado e domingo.
- Horários: 
Departamento de Metodologia do Ensino/CE: das 8h às 11hs e das 13h30min às 16h30min;
Departamento de Engenharia e Tecnologia Ambiental/FW: das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min;
Demais Departamentos: das 8h às 12h e das 14h às 17h.
2. O pagamento da inscrição deverá ser efetuado no Banco do Brasil até o dia 12/06/2018, conforme item 2.2 do Edital de abertura da Seleção;
3. Ficarão à disposição dos interessados, no local de inscrição, o Edital do processo seletivo e a cópia da Resolução N. 016/2014-UFSM, a qual regulamenta a contratação de 
Professores Substitutos na UFSM;
4. Informações referentes ao Edital poderão ser obtidas no Departamento Didático de origem da vaga ou na Coordenadoria de Concursos/PROGEP pelo telefone (55) 3220-9658, 
ou através do e-mail concursodocente@ufsm.br;
5. O Edital N. 101/2018 pode ser encontrado no sítio da UFSM (www.ufsm.br) em “Editais”.
6. Quadro de Vagas: 

Nº de 
vagas

Campus de Lotação 
dos Docentes

Depto de
realização da

Seleção Pública/
Local das Inscrições

Área
Regime

de
Trabalho

Requisitos Inscrição

Vencimento Básico
+

Retribuição por 
Titulação

1 Santa Maria

Departamento de Saúde 
Coletiva/

Centro de Ciências da 
Saúde 

Saúde Coletiva 20 horas 
semanais

Graduação em 
Medicina 

e
Residência Médica ou Especialização 

Trabalhador ou Medicina do Trabalho 
ou Medicina Preventiva e Social ou 

Medicina de Família e Comunidade ou 
Medicina Geral Comunitária) 

ou
Mestrado em Saúde Coletiva

R$ 60,00
(Especialização)

R$ 69,00
(Mestrado)

R$ 2.425,37
(Especialização)

R$ 2.777,15
(Mestrado)

1 Santa Maria

Departamento de 
Estomatologia/

Centro de Ciências da 
Saúde

Clínica 
Odontológica

40 horas 
semanais

Graduação em Odontologia
e

Mestrado em Ciências Odontológicas
Ou

Graduação em Odontologia
e

Doutorado em Ciências Odontológicas

R$ 106,00
(Mestrado)
R$ 143,00

(Doutorado)

R$ 4.241,05
(Mestrado)
R$5.742,14
(Doutorado)

1 Santa Maria

Departamento de 
Estomatologia/

Centro de Ciências da 
Saúde

Cirurgia 
Bucomaxilofacial

40 horas 
semanais

Graduação em Odontologia e
Especialização em Cirurgia 

Bucomaxilofacial
ou

Graduação em Odontologia e
Mestrado em Cirurgia Bucomaxilofacial

ou
Graduação em Odontologia

e Doutorado em Cirurgia 
Bucomaxilofacial

R$ 88,00
(Especialização)

R$ 106,00
(Mestrado)
R$ 143,00

(Doutorado)

R$ 3.552,08
(Especialização)

R$ 4.241,05
(Mestrado)
R$5.742,14
(Doutorado)

1 Santa Maria
Departamento de Clínica 

de Grandes Animais/
Centro de Ciências Rurais

Medicina 
Veterinária / 
Reprodução 

Animal / 
Ginecologia e 

Andrologia Animal

20 horas 
semanais

Graduação em 
Medicina Veterinária

e
Mestrado em Medicina Veterinária

R$ 69,00 R$ 2.777,15

1 Santa Maria
Departamento de 

Metodologia do Ensino/
Centro de Educação

Dança 40 horas 
semanais

Licenciatura em Dança ou Educação 
Física

e R$ 106,00 R$ 4.241,05

1 Frederico Westphalen

Departamento de 
Engenharia e Tecnologia 

Ambiental/
Campus Frederico 

Westphalen

Engenharia 
Sanitária

40 horas 
semanais

Graduação em Engenharia Ambiental 
e Sanitária ou Engenharia Sanitária e 
Ambiental ou Engenharia Sanitária ou 

Engenharia Ambiental
e

Mestrado
em Engenharias ou Ciências 

Ambientais
ou 

Graduação em Engenharia Ambiental 
e Sanitária ou Engenharia Sanitária e 
Ambiental ou Engenharia Sanitária ou 

Engenharia Ambiental
e

 Doutorado em Engenharias ou 
Ciências Ambientais 

R$ 106,00
(Mestrado)
R$ 143,00

(Doutorado)

R$ 4.241,05
(Mestrado)
R$5.742,14
(Doutorado)

Paulo Afonso Burmann
Reitor

EXTRATO DO EDITAL N. 101, DE 04 DE JUNHO DE 2018

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FREDERICO 

WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório 
nº 150/2018

Pregão Presencial 
nº 85/2018

 
O Município de FREDERICO 

WESTPHALEN, torna público aos 
interessados, que no dia 25 de Ju-
nho de 2018, às 09:00 horas, serão 
abertos os envelopes do Pregão 
Presencial nº 85/2018, o qual visa 
aquisição de materiais para ofi cinas 
de artesanato, destinados a gestão, 
operacionalização das ações, progra-
mas e serviços de responsabilidade 
da Politica Municipal de Assistência 
Social. Demais Informações e cópias 
do Edital poderão ser adquiridos na 
Secretaria Municipal da Fazenda, nos 
horários de expediente ou pelo fone 
055- 3744-5050, ou através do site 
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 
5 de Junho de 2018.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FREDERICO 

WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório 
nº 149/2018

Pregão Presencial 
SRP nº 84/2018

 
O Município de FREDERICO 

WESTPHALEN, torna público aos inte-
ressados, que no dia 22 de Junho de 
2018, às 09:00 horas, serão abertos 
os envelopes do Pregão Presencial 
SRP nº 84/2018, o qual visa registro 
de preços para futura contratação de 
empresa para prestação de serviços 
de horas máquina. Demais Informa-
ções e cópias do Edital poderão ser 
adquiridos na Secretaria Municipal da 
Fazenda, nos horários de expediente 
ou pelo fone 055- 3744-5050, ou 
através do site www.fredericowes-
tphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 
5 de Junho de 2018.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda


